
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 11

Data del provvedimento 06-02-2023

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DET. 366 DEL 21.12.2022 SDS EMPOLESE VALDARNO 
VALDELSA – SERVIZIO DI EMERGENZA E URGENZA SOCIALE 
“SEUS” - PROROGA AL 31.01.2023- CIG PADRE 816362112B – CUP 
I59G22000040001 FONDO POVERTA’ 2021 - CIG DERIVATO  847636018E  

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

 26.250,00 altre attività rese da privati 3B020235

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DET. 366 DEL 21.12.2022 SDS EMPOLESE VALDARNO 
VALDELSA – SERVIZIO DI EMERGENZA E URGENZA SOCIALE 
“SEUS” - PROROGA AL 31.01.2023- CIG PADRE 816362112B – CUP 
I59G22000040001 FONDO POVERTA’ 2021 - CIG DERIVATO  847636018E  

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

 26.250,00 altre attività rese da privati 3B020235
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico
al rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 –
reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli
atti  già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di
Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge
le attività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

VISTO  il  Regolamento di  organizzazione  di  questa  S.d.S. che prevede che la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi
e che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

DATO ATTO che:
- con Del. G.E. n. 31 del 18.12.2019 è stato approvato uno schema di convenzione per la gestione in
forma associata della procedura di affidamento del servizio per l'emergenza e urgenza sociale (SEUS)
con  individuazione  della  Società  della  Salute  Empolese  Valdarno  Valdelsa quale ente  capofila
operante come centrale di committenza per le altre SdS associate;
- con provvedimento del Direttore n. 75 del 24.07.2020 sono stati nominati i  referenti zonali del
SEUSS, nominando la Dr.ssa Annalisa Carpini quale Responsabile emergenza sociale, oltre ad essere
sono stati nominati i componenti del Gruppo Operativo;
- questa SdS ha sottoscritto l’accordo di cui sopra con la SdS Empolese, conservandolo agli atti della
presente procedura;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- che con determinazione dirigenziale n. 5 del 09.01.2020 della SdS Empolese Valdarno Valdelsa sono
stati approvati gli atti di gara per l'individuazione dei soggetti gestori;
- che con determinazione n. 109 del 11.06.2020 della SdS Empolese Valdarno Valdelsa sono stati
approvati i verbali di gara tra questa SdS e l’aggiudicatario Cooperativa Sociale la Pietra  d’Angolo di
San Miniato ( PI)  e si è provveduto all’aggiudicazione definitiva nei confronti del RTI Costituendo
SEUS in Rete: Cooperativa Sociale La Pietra d’Angolo, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale, Co.m.e.s.
Cooperativa Sociale, Arnera Società Cooperativa Sociale, Coop.22 Società Cooperativa Onlus, con
sede legale in 56028 San Miniato (PI), Piazza della Repubblica n.9, C.F. e P.IVA n. 01401640401,
come sopra identificato;
- che il RTI è stato costituito con atto notarile Rep. n. 211 del 21.07.2020 n. 25542 serie 1T ed è stata
individuata quale rappresentante la Cooperativa Sociale La Pietra d’Angolo, con sede legale in 56028
San Miniato (PI), Piazza della Repubblica n.9, C.F. e P.IVA n. 01401640401;

VISTA la nota prot n. 3304/2020 con la quale la SdS Empolese ha dato indicazioni di procedere alla
all’acquisizione del CIG derivato, vista l’aggiudicazione definitiva alla Coopertiva Sociale La Pietra
d’Angolo mandataria del RTI costituito tra la stessa, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale, Co.m.e.s
Cooperativa Sociale, Arnera Soc, Cooperativa Sociale, Coop. 22 Soc Coop Onlus per il  periodo dal
14.09.2020 al 13.09.2021, e che è stato acquisito per il suddetto periodo il CIG derivato  847636018E;

VISTE:
-  la  Det.  n.  263  del  27.09.2021  della  SdS  Empolese  Valdarno  Valdelsa,  con  cui  l’Ente  capofila
disponeva, ai sensi degli artt. 63 comma 5 e 125 comma 1 lett. f) d.lgs 50/2016, la ripetizione dei
servizi analoghi a quelli già offerti con gli atti sopra citati, per il periodo 14.09.2021-13.09.2022;
-  la  Det.  n.  201  del  04.07.2022  con  cui  è  stata  indetta  una  procedura  aperta  sopra  soglia  per
l’affidamento della gestione del servizio di pronto intervento sociale “PIS” per il periodo 01.10.2022 –
30.09.2024, con eventuale ripetizione di servizi analoghi per un ulteriore biennio fino al 30.09.2026; 
-  la  Det.  n.  366  del  21.12.2022  della  SdS  Empolese  Valdarno  Valdelsa,  con  cui  l’Ente  capofila
disponeva  la  proroga,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  11  d.lgs  50/2016,  fino  al  31.01.2023  della
procedura  per  l’affidamento  del  servizio  per  l'emergenza  e urgenza  sociale  (SEUS),  di  cui  alla
determinazione n. 109 del 11.06.2020 della stessa SdS Empolese Valdarno Valdelsa, nelle more della
definizione  della  nuova  gara  e  della  decorrenza  dei  termini  di  stand  still  successivamente
all’aggiudicazione;

CONSIDERATO:
- che l’importo di detta proroga si stima essere, sulla base dell’importo calcolato per la procedura
originaria per la SdS Mugello, pari ad € 25.000 oltre IVA;
- che pertanto si rende necessario modificare l’importo del CIG derivato 847636018E, assunto senza
tener conto dell’eventuale proroga tecnica, da € 63.597,63 ad € 88.597,63; 

DATO ATTO che anche per la presente proroga si confermano quale RUP la Dr.ssa Alessandra
Pini, Responsabile Ufficio Alta integrazione e Servizi Socio assistenziali e quale DEC il Dr. Marco
Brintazzoli, Direttore della SdS Mugello;

RITENUTO conseguentemente di prendere atto della  Det.  n.  366  del  21.12.2022  della  SdS
Empolese Valdarno Valdelsa, con cui l’Ente capofila ha disposto la proroga, ai sensi dell’art. 106
comma 11 d.lgs  50/2016,  fino al  31.01.2023 della  procedura per l’affidamento del  servizio per
l'emergenza e urgenza sociale (SEUS), di cui alla determinazione n. 109 del 11.06.2020 della stessa

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

SdS Empolese Valdarno Valdelsa, nelle more della definizione della nuova gara e della decorrenza
dei  termini  di  stand  still  successivamente  all’aggiudicazione,  mantenendo  conseguentemente
l’espletamento del servizio in oggetto da parte dell’RTI costituito tra la Coopertiva Sociale La Pietra
d’Angolo, mandataria dell’RTI, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale, Co.m.e.s Cooperativa Sociale,
Arnera Soc, Cooperativa Sociale e Coop. 22 Soc Coop Onlus;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PRENDERE ATTO   della  Det.  n.  366  del  21.12.2022  della  SdS  Empolese  Valdarno
Valdelsa,  con cui l’Ente capofila  ha disposto la  proroga, ai  sensi  dell’art.  106 comma 11 d.lgs
50/2016,  fino  al  31.01.2023  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  per  l'emergenza  e
urgenza  sociale  (SEUS),  di  cui  alla  determinazione  n.  109  del  11.06.2020  della  stessa  SdS
Empolese Valdarno Valdelsa, nelle more della definizione della nuova gara e della decorrenza dei
termini  di  stand  still  successivamente  all’aggiudicazione,  mantenendo  conseguentemente
l’espletamento del  servizio in oggetto da parte dell’RTI costituito tra  la Coopertiva Sociale La
Pietra d’Angolo, mandataria dell’RTI, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale, Co.m.e.s Cooperativa
Sociale, Arnera Soc, Cooperativa Sociale e Coop. 22 Soc Coop Onlus; 

2) RILEVATA  la necessità di modificare l’importo del CIG derivato  847636018E,  assunto senza
tener conto dell’eventuale proroga tecnica, da € 63.597,63 ad € € 88.597,63;

3) DI DARE ATTO che:
- il costo della proroga di cui al punto 1 sarà pari ad € 25.000,00 oltre IVA, per un totale di €
26.250,00 e sarà imputato sul c/e 3B020235 (altre attività rese da privati) sui bilanci degli anni 2022
e  in  parte  2023  e  trova  copertura  nelle  risorse  del  Fondo  Povertà  2021  con  codice  CUP
I59G22000040001 di cui al provvedimento del Direttore n. 80/2022;
-  la  spesa è  comunque subordinata  al  rispetto dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in materia  di
pareggio di bilancio. 

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti al Consorzio e al Collegio Sindacale e
alla SdS Empolese

F.to IL DIRETTORE
(Dott. Marco Brintazzoli)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


	DISPONE
	F.to IL DIRETTORE

